Keywords: complaint, *locatio conductio*, peasant, settler

1

TEKST ŁACIŃSKI (RZYMSKI)

Wymieniona w tytule skarga zawarta jest w inskrypcji łacińskiej z II w. n.e. wyrytej na tablicy z brązu, a znalezionej w Suk el-Khmis w Afryce Północnej (obecnie w Tunezji). Inskrypcja została zamieszczona w zbiorze *Corpus Inscriptionum Latinarum* (CIL VIII 10570)¹, dostępna jest również w wydaniu H. Dessau, *Inscriptiones Latinae Selectae* (ILS 6870)² oraz w niektórych wydawnictwach źródłowych prawa rzymskiego, m.in. w *Fontes Iuris Romani Anteiustiniani* (FIRA I, 103)³.

col. II

[*praevaricationem*],
quam non mod<o> cum Allio Maximo ado[er]-
sario nostro, set cum omnibus fere [con]-
ductorib(us) contra fas atq(ue) in perniciem
rationum tuarum sine modo exercuit,
⁵*ut non solum cognoscere per tot retro*
annos instantibus ac sup<p>licantibus
vestramq(ue) divinam subscriptionem
adlegantibus nobis supersederit, ve-
rum etiam hoc eiusdem Alli<i>Maximi
¹⁰*[c]onductoribus atribus gratiosissimi*
[ult]imoindulserit, ut missis militib(us)
[in eu]ndem saltum Burunitanum ali-
[os nos]trum adprehendi et vexari, ali-
[os vinc]iri, non<n>ullos- cives etiam Ro-
¹⁵*[manos]- virigis et fustibus effligi iusse-*

¹ *Corpus Inscriptionum Latinarum* (CIL), zbiór wydawany w Berlinie od 1863 r., obecnie dostępny również przez wyszukiwarki w Internecie.

² Wybór łacińskich inskrypcji w opracowaniu H. Dessau, 3 tomy opublikowane w latach 1892–1916 (Berlin, także w kilku reprintedach), dostępne obecnie również w Internecie.

³ *Fontes Iuris Romani Anteiustiniani*, red. S. Riccobono, Florentiae 1941. *Ibidem* (s. 495) wymienione są inne wydania źródeł prawa rzymskiego, zawierające wskazane teksty. Bliżej o omawianej inskrypcji D. Flach, *Inchriftenuntersuchungen zum römischen Kolonat in Nordafrika*, [w:] Chiron, *Mitteilungen der Kommission für alte Geschichte*, Bd. 8, München 1978, s. 441–491; P. Hermann, *Hilferufe aus der römischen Provinzen*, Hamburg 1990, s. 34–37.

[rit, scilic]et eo solo merito nostro, qu-
 [od euntes] in tam gravi pro modulo me-
 [diocritat]is nostrae tamq(ue) manifesta
 [iniuria im]ploratum maiestatem tu-
²⁰[am immodesta e]pistula usi fuisset. Cu-
 [ius nostrae in]iuriae evidētia, Caes(ar),
 [indeprofec]to potest aestimari, qu-
 [od]-----
 [następują wiersze niedające się odczytać]

col. III

[Quae res co]mpulit nos miserrimos homi-
 [nes iam rur]sum divinae providētia
 [tuae sup<p>]licare, et ideo rogamus, sa-
 cratissime imp(erator), subvenias. Ut kapite le-
⁵gis Hadrian<a>e, quod supra scriptum est, ad-
 emptum est, ademptum sit ius etiam proc(b).,
 nedum conductori, aduersus colonos ampliandi
 partes agrarias aut operar(um) prae-
 bitionem iugorumve et, ut se habent litter<a>e
¹⁰proc(uratorum), quae sunt in taulario tuo tractus Kar-
 thag(iniensis), non amplius annuas quam binas
 aratorias, binas sartorias, binas messo-
 rias operas debeamus; i<d>q(ue) sine ulla contro-
 versia sit, utpote cum in aere inciso et ab
¹⁵omnib(us) omnino undiq(ue) versum vicinis nostr[is]
 perpetua in hodiernum forma praestitu[m],
 et proc(uratorum)litteris, quas supra scripsimus,
 ita conf[ir]matum. Subvenias et, cum homi-
 nes rustici tenues manu<u>m nostrarum ope-
²⁰ris dictum tolerantes conductori profusis
 largitionib(us) gratiosis<si>mo impares apud(d)
 proc(uratores) tuos simu(s), quib(us) (pe)r vices successi-
 on(is) per condicionem conductionis notus est,
 miser(e)a(ri)s ac sacro rescripto tuo n(on) ampli-
²⁵us prastare nos quam ex lege Hadriana et
 ex liter(i)s proc(uratorum) tuor(um) debemus, id est ter
 binas operas, praecipere digneris, ut bene-